
 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS – IVAIPORÃ 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

R. Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã/PR 
Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

www.cisivaipora.com.br 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 011/2024 
 

SÚMULA: “Exonera e nomeia servidor no quadro 
de provimentos em comissão e dá outras 
providências”. 

 

  O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, RENAN 

MENCK ROMANICHEN, no uso de suas atribuições legais e Estatutárias, assim como, 

diante da necessidade de melhor aproveitamento do servidor,  

RESOLVE: 

  Art. 1º - Exonerar EDUARDO KASNODZEI, matrícula nº 288, do cargo 

comissionado de CHEFE DO SETOR DE SERVIÇOS DE SAÚDE, do quadro de 

pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã/PR.  

Art. 2º - Nomear EDUARDO KASNODZEI, matrícula nº 288, para 

exercer o cargo comissionado de CHEFE DO SETOR DE EXAMES E 

DIAGNÓSTICOS, do quadro de pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª 

Regional de Saúde de Ivaiporã/PR. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.  

  Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª RS de Ivaiporã, 

Estado do Paraná, no dia 11 de abril de 2024. 

 

   

RENAN MENCK ROMANICHEN  

PRESIDENTE DO CIS 

RENAN MENCK 

ROMANICHEN:0

5907167947

Assinado de forma digital por 

RENAN MENCK 

ROMANICHEN:05907167947 

Dados: 2024.04.11 15:58:59 

-03'00'

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                             1 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                             2 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                             3 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                             4 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                             5 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                             6 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                             7 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

8

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                             8 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

9

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                             9 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

10

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            10 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

11

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            11 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

12

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            12 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

13

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            13 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

14

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            14 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

15

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            15 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

16

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            16 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

17

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            17 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

18

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            18 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

19

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            19 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

20

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            20 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

21

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            21 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

22

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            22 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

23

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            23 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

24

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            24 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

25

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            25 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

26

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            26 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

27

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            27 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

28

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            28 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

29

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            29 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

30

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            30 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

31

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            31 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS – IVAIPORÃ 

CNPJ: 02.586.019/0001-97 

R. Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã/PR 

Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

www.cisivaipora.com.br 

 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 014/2024 

 

SÚMULA: “Aprova a habilitação do Centro de 
Atenção Psicossocial - CAPS - Tipo II no 
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª RS de 
Ivaiporã/PR, que será sediado no Município de 
Jardim Alegre/PR”. 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª 
REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, RENAN MENCK 
ROMANICHEN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 
Entidade, e 

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema 
Único de Saúde, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa; 

CONSIDERANDO a Portaria n° 2.500 de 28 de setembro de 2017, que dispõe 
sobre a elaboração a proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos 
no âmbito do Ministério da Saúde; 

CONSIDERANDO a Lei nº 10.216 de 06 de abril de 2001, que dispõe sobre a 
proteção e os direitos das pessoas portadoras de transtornos mentais e redireciona o 
modelo assistencial em saúde mental; 

 CONSIDERANDO a Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 
2017, que dispõe sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para 
as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde; 

CONSIDERANDO a Portaria de consolidação Nº 03 de setembro de 2017, 
que dispõe sobre a consolidação das normas sobre as redes do Sistema Único de 
Saúde; 

 

32

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            32 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS – IVAIPORÃ 

CNPJ: 02.586.019/0001-97 

R. Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã/PR 

Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

www.cisivaipora.com.br 

 

 

 

CONSIDERANDO ainda O plano da Rede de Atenção Psicossocial - RAPS 

da 3ª Região, homologado na CIB, resolução nº 184/2013; 

CONSIDERANDO, por fim, que na Assembleia de Prefeitos realizada no dia 

15 de novembro de 2023, foi aprovada a habilitação do Centro de Atenção 

Psicossocial - CAPS - Tipo II no Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª RS 

de Ivaiporã/PR, que terá como sede o Município de Jardim Alegre/PR;   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar a habilitação do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS - 

Tipo II no Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22º Regional de Saúde de 

Ivaiporã/PR, que será sediado no Município de Jardim Alegre/PR. 

Parágrafo primeiro: O CAPS aprovado no caput atenderá as caraterísticas, 

atividades e equipe técnica, previstas nos §§ 4º a 6º do art. 23 do Anexo V da Portaria 

de Consolidação nº 3º, de 28 de setembro de 2017 e demais disposições legais.  

Parágrafo segundo: A equipe técnica do CAPS aprovado no caput é a que 

consta na tabela anexa da presente resolução. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª RS de Ivaiporã, Estado 

do Paraná, no dia 11 de abril de 2024. 

 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN 

PRESIDENTE DO CIS 

 

 

 

 

 

 

33

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            33 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

CIS – IVAIPORÃ 

CNPJ: 02.586.019/0001-97 

R. Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã/PR 

Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

www.cisivaipora.com.br 

 

 
 
 

ANEXO 
 

Quadro da Equipe Técnica do CAPS II do CIS-Ivaiporã que será sediado no 
Município de Jardim Alegre. 

 
 

PROFISSIONAL HABILITAÇÃO 
Nº DE 

VAGAS 
CARGA 

HORARIA 
VALOR 

PSIQUIATRA MÉDICO – PSIQUIATRIA 1 20 R$ 10.000 

MÉDICO MÉDICO – SAÚDE MENTAL 1 20 R$ 8.000 

ENFERMEIRO (A) 
ENFERMAGEM ESP. EM SAÚDE 
MENTAL OU PSIQUIATRIA 

1 40 R$ 4.750 

PSICOLOGO PSICOLOGIA 1 40 R$ 4.300 

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 

TERAPIA OCUPACIONAL 1 20 R$ 3.300 

ASSISTENTE SOCIAL SERVIÇO SOCIAL 1 30 R$ 4.300 

PSICOPEDAGOGO PSICOPEDAGOGIA 1 40 R$ 3.252 

EDUCADOR FÍSICO EDUCAÇÃO FISICA 1 40 R$ 3.252 

TEC DE ENFERMAGEM TEC EM ENFERMAGEM 1 40 R$ 3.325 

INSTRUTOR DE 
ARTESANATO 

ENSINO MÉDIO 1 30 R$ 2.270 

INSTRUTOR DE MÚSICA 
ENSINO MÉDIO + 
ESPECIALIZAÇÃO 

1 20 R$ 2.270 

 
 
 

 

34

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

                            34 / 35



 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 

 

 

 

 TERMO DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 12/2023 

 

Fica acrescida da dotação orçamentária abaixo descrita, em todos os 

documentos pertinentes, ao CHAMAMENTO PUBLICO Nº 12/2023, ficando, portanto, 

considerada a dotação infracitada:  

Dotação:   

RED 22 – 021.001.10.302.0002.1017.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições referentes aos 

procedimentos, subscrevendo o presente Termo de Inclusão de Dotação 

orçamentária, que passa a valer após a sua publicação, validadas e ressalvadas todas 

as operações anteriores a teste documento, retroagindo a data de homologação. 

 

Ivaiporã/PR, 12 de abril de 2024. 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN                         

PRESIDENTE 

 

RENAN MENCK 

ROMANICHEN:0590716

7947

Assinado de forma digital por 

RENAN MENCK 

ROMANICHEN:05907167947 

Dados: 2024.04.12 10:26:33 -03'00'

35

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 1340 Ivaiporã, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/04/2024 às 22:28:57

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            35 / 35

http://www.tcpdf.org

		2024-04-12T22:28:57-0300




